4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: image2]
      16.05.2019

     275-ПА

№________________

г. Асбест
Об утверждении Комплексного межведомственного плана

мероприятий  по снижению острых бытовых отравлений в быту
на территории Асбестовского городского округа на 2019 год

Рассмотрев Предложение Главного государственного санитарного врача                                               по городу Асбест и Белоярскому району от 18.03.2019 № 66-03-02/09-841-2019                 «О реализации мер по улучшению санитарно-эпидемиологического благополучия населения Асбестовского городского округа», в  соответствии  со статьей                      16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 51 Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», и руководствуясь статьей                    27 Устава Асбестовского городского округа, администрация Асбестовского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по снижению острых отравлений в быту на 2019 год (прилагается).
2. Заместителю главы администрации Асбестовского городского округа (М.С. Турыгин) организовать с целью реализации пропаганды в средствах массовой информации, на сайте Асбестовского городского округа, на телевидении и радио правил хранения и использования лекарственных средств и средств бытовой химии дома, о вреде алкоголя, наркотических средств и психотропных веществ, о правилах проведения при пожарах для снижения отравлений угарным газом.

3. Отделу по экономике администрации Асбестовского городского округа (Т.В. Неустроева) совместно с МО МВД «Асбестовский» (М.В. Петров) продолжить проведение мероприятий по пресечению несанкционированной торговли  алкогольной продукцией, с учетом приоритетных территорий и групп риска.

4. Отделу безопасности, гражданской обороны и мобилизационной работы (Е.В. Кутарев) совместно с Отделом надзорной деятельности и профилактической работы г. Асбеста (Д.В. Зайков) продолжить реализацию мероприятий по снижению и предупреждению пожаров.
5. Рекомендовать филиалу ГБУЗ СО «Свердловская областная клиническая психиатрическая больница» филиал «Южная психиатрическая больница»                (С.И. Кудрявцева) продолжить просветительную и консультативную работу во всех образовательных учреждениях в новом учебном году, особенно по профилактике зависимости и употребления наркотических средств и психотропных веществ.
6. Начальнику Управления образованием Асбестовского городского округа (С.А. Валеева) и руководителям образовательных организаций независимо                    от вида образовательной деятельности и форм собственности рекомендовать организовать в образовательных организациях пропаганду среди детей и подростков правил хранения и использования лекарственных средств и средств бытовой химии дома, о вреде алкоголя, наркотических средств и психотропных веществ, о правилах поведения при пожарах для снижения отравлений угарным газом.
7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Асбестовского городского округа в сети Интернет (www.asbestadm.ru).

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Асбестовского городского округа                         М.С. Турыгина.

Глава
Асбестовского городского округа

     Н.Р. Тихонова
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Асбестовского  городского округа

от 16.05.2019 № 272-ПА «Об утверждении Комплексного межведомственного плана мероприятий  по снижению острых бытовых отравлений в быту на территории Асбестовского городского округа                       на 2019 год»
МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ ПЛАН

мероприятий по снижению острых бытовых отравлений в быту

на территории Асбестовского городского округа на 2019 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	Раздел 1. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА

	1.1
	Пропаганда здорового образа жизни с использованием средств массовой информации
	В течение года
	Администрация АГО;

ГАУЗ СО «Городская больница город Асбест» (по согласованию),

Асбестовский территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области (по согласованию)
	Создание у населения установок на ведение здорового образа жизни, сохранение здоровья населения

	1.2
	Обновление наглядной агитации («уголков здоровья») на предприятиях, в учреждениях, организациях
	В течение года
	Управление образованием АГО;

Администрация АГО;

Руководители предприятий и  организаций не зависимо от формы собственности
	Повышение информированности

	1.3
	Проведение учета и анализа причин острых отравлений в быту. Разработка и реализация профилактических мер. Издание информационных материалов
	В течение года
	ГАУЗ СО «Городская больница город Асбест»
(по согласованию)
	Выявление причин отравлений.

Снижение уровня отравлений

	Раздел 2. ПРОФИЛАКТИКА ОТРАВЛЕНИЙ В ОРГАНИЗАЦИЯХ С МАССОВЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ ЛЮДЕЙ

	2.1
	Замена и установка распашных решеток на окна
	В течение года
	Управление образованием АГО;

Отдел культуры администрации АГО;

Отдел физической культуры, спорта и молодежной политики администрации АГО
	Предупреждение чрезвычайных ситуаций

	2.2
	Обеспечение хранения легковоспламеняющихся веществ, лекарственных препаратов, продуктов питания в соответствии с требованиями, установленными действующим законодательством
	В течение года
	Администрация АГО;

Руководители предприятий и  организаций не зависимо от формы собственности;
Управление образованием АГО;

Отдел культуры администрации АГО;

Отдел физической культуры, спорта и молодежной политики администрации АГО
	Предупреждение случаев отравления

	2.3
	Оформление наглядных уголков в учреждениях социального обслуживания, показывающих действия сотрудников и посетителей при отравлениях
	В течение года
	Управление социальной политики по городу Асбесту
	Предупреждение случаев отравления

	2.4
	Реконструкция и ремонт имеющихся вентиляционных систем в жилых, производственных и бытовых помещениях. Установка тепловых и воздушных завес
	В течение года
	Руководители предприятий и  организаций не зависимо от формы собственности
	Снижение заболеваемости, предупреждение отравлений

	Раздел 3. ПРОФИЛАКТИКА ОТРАВЛЕНИЯ И ГИБЕЛИ В БЫТУ

	3.1
	Совершенствование оказания психологической помощи населению, в том числе наркозависимым, больным алкоголизмом
	В течение года
	Управление образованием АГО;

Отдел культуры администрации АГО;

Отдел физической культуры, спорта и молодежной политики администрации АГО;

Администрация АГО;

ГАУЗ СО «Городская больница город Асбест»

(по согласованию)
	Снижение числа суицидных попыток, случаев насильственной смерти, отравлений

	3.2
	Осуществление контроля за соблюдением

лицензиатами нормативно-правовых актов, регулирующих розничную торговлю алкогольной продукцией. Обследование всех предприятий, заявленных на получение лицензии на розничную продажу алкогольной продукцией без ограничения крепости
	В течение года
	Отдел по экономике администрации АГО;

МО МВД России «Асбестовский»

(по согласованию)
	Пресечение нарушений действующего законодательства, регулирующего торговлю алкогольной продукцией

	3.3
	Оказание содействия и информационной

поддержки проведения мероприятий по проверке качества алкогольной продукции, предназначенной для розничной торговли на территории Асбестовского городского округа
	В течение года
	Отдел по экономике администрации АГО;

МО МВД России «Асбестовский»

(по согласованию)
	Улучшение качества алкогольной продукции, ввозимой на территорию Белоярского ГО

	3.4
	Проведение тематических бесед с предпринимателями об организации, безопасности и совершенствованию предоставляемых услуг
	В течение года
	Отдел по экономике администрации АГО;

МО МВД России «Асбестовский»

(по согласованию)
	Повышение уровня квалификации руководителей предприятий общественного питания, профилактика пищевых отравлений

	3.5
	Проведение совместных проверок с правоохранительными органами

округа предприятий розничной торговли
	В течение года
	Отдел по экономике администрации АГО;

МО МВД России «Асбестовский»

(по согласованию)
	Пресечение нарушений в розничной торговле алкогольной продукцией

	3.6
	Выявление и ликвидация несанкционированных торговых точек, реализующих спиртосодержащую продукцию
	В течение года
	МО МВД России «Асбестовский»

(по согласованию);
Асбестовский территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области (по согласованию)
	Снижение числа алкогольных отравлений

	3.7
	Проведение медицинского освидетельствования несовершеннолетних в медицинских учреждениях на предмет алкогольного и наркотического опьянения
	В течение года
	ГАУЗ СО «Городская больница город Асбест» (по согласованию)
	Предупреждение детского алкоголизма и наркомании

	Раздел 4. ПРОФИЛАКТИКА ВОЗНИКНОВЕНИЯ ПОЖАРОВ ДЛЯ ПРЕДОТВРАЩЕНИЯ ОТРАВЛЕНИЯ ЛЮДЕЙ УГАРНЫМ ГАЗОМ

	4.1
	Обеспечение информирования обучающихся и их родителей о мерах обеспечения пожарной безопасности и ответственности за нарушения правил пожарной безопасности
	В течение года
	61 ПСЧ ФГКУ 59 ОФПС по СО
(по согласованию)
	Повышение грамотности и ответственности граждан в вопросах пожарной безопасности

	4.2
	Проведение в образовательных учреждениях тематических бесед, конкурсов рисунков, экскурсий с осмотром пожарного оборудования и инвентаря
	В течение года
	Управление образованием АГО;

61 ПСЧ ФГКУ 59 ОФПС по СО
(по согласованию)
	Информирование о средствах противопожарной безопасности и мерах по самоспасению

	4.3
	Доведение информации о правилах хранения легковоспламеняющихся веществ, лекарственных препаратов, продуктов питания
	В течение года
	Управление образованием АГО;

61 ПСЧ ФГКУ 59 ОФПС по СО
(по согласованию)
	Предупреждение случаев отравления

	4.4
	Участие в обучении учителей основам безопасной жизнедеятельности и правилам поведения при пожаре
	В течение года
	Управление образованием АГО;

61 ПСЧ ФГКУ 59 ОФПС по СО
(по согласованию)
	Повышение знаний по пожарной безопасности

	4.5
	Освещение в средствах массовой информации опыта работы по предупреждению гибели и травматизма людей при пожарах
	В течение года
	61 ПСЧ ФГКУ 59 ОФПС по СО
(по согласованию)
	Повышение пожарной безопасности

	4.6
	Освещение в средствах массовой информации правил поведения в лесах в пожароопасный период года
	В течение года
	61 ПСЧ ФГКУ 59 ОФПС по СО
(по согласованию)
	Повышение пожарной безопасности

* Принятые в тексте сокращения:
АГО – Асбестовского городского округа;
ГАУЗ СО «Городская больница город Асбест» - государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской области «Городская больница город Асбест»;
61 ПСЧ ФГКУ 59 ОФПС по СО - 61 пожарно-спасательная часть Федерального государственного казенного учреждения 59 отряд Федеральной противопожарной службы по Свердловской области;

МО МВД России «Асбестовский» - Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел России «Асбестовский».